
JORNAL O ALTO URUGUAI
3 DE AGOSTO DE 2022 13

DATAS DE PAGAMENTOS

QUEM PODE RECEBER 

MUNICÍPIO DE CAIÇARA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2022

OBJETO: Aquisição de Equipamentos. Fica alterada a data de abertura para o dia 
19.08.2022 ÀS 09H.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2022
O Prefeito do Município de Caiçara, torna público aos interessados, que se encontra aberta 
licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2022, Tipo Menor Preço Por Item, 
para a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS. Apresentação das propostas até às 08h 
do dia 17.08.2022. A sessão pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.
com.br no dia 17.08.2022, com início às 09:00, horário de Brasília-DF.

Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas no setor de licitações ou através 
do site www.caicara.rs.gov.br/licitacoes, ou pelo telefone: 55. 3738.1212. Caiçara, 01.08.2022.

DANIEL COELHO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2022

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com as Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, para o 
conhecimento dos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL N° 015/2022, Tipo Menor Preço POR ITEM, para contratação de empresa con-
tratação de empresa para prestação de serviços na área tributária para a Secretaria Municipal 
da Fazenda. Apresentação das propostas deverá ser às 08:00 horas do dia 18/08/2022. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações da Pre-
feitura Municipal de Boa Vista das Missões, em dia e horário de expediente. Boa Vista das 
Missões – RS, 01 de Agosto de 2022.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 151/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realizada 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, através do Portal de Compras Públicas  www.por-
taldecompraspublicas.com.br, para contratação de empresa para locação de veículos sem 
motorista e sem combustivel, para a Secretaria Municipal da Agricultura. As Propostas de 
Preços serão recebidas até 17 de agosto de 2022, até às 08hs59min, no site supramencio-
nado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 17 de agsoto de 2022, às 09hs, 
no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras 
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico Wes-
tphalen, www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital pode-
rão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário 
das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 02 de agosto de 2022.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

BOLETIM DE NOMEAÇÃO Nº 12/2022
NOMEIA APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO

ADILSON ADAM BALESTRIN, Prefeito Municipal de Seberi, Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Munícipio, e de conformi-
dade com a Lei Municipal nº 1.953, de 28 de dezembro de 2001 e posteriores alterações 
e Lei Municipal nº 1.945, de 12 de dezembro de 2001 e posteriores alterações, Edital de 
Abertura 01/2018, de 27 de novembro de 2018, do Concurso Público Municipal da Prefeitura 
Municipal de Seberi/RS, Edital Nº 05/2019, de 20 de fevereiro de 2019 – Classificação Final 
– Cargos sem 2º Etapa (Homologação Final), Edital Nº 06/2019, de 26 de fevereiro de 2019 
– Classificação Final – Cargos de Professores (Homologação Final) e Edital Nº 07/2019, de 
22 de março de 2019 – Classificação Final – Cargos de Motorista e Operador de Máquinas 
e Equipamentos Rodoviários, NOMEIA, em conformidade com a ordem de classificação, o 
cidadão a seguir relacionado para comparecer a Coordenação do Departamento de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal da Administração e Planejamento, no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Seberi/RS, com endereço na Avenida General Flores da Cunha, nº 831, Bairro 
Centro, no prazo de até 10 dias contados da data de Publicação do presente Boletim de No-
meação, para apresentar a documentação e exames necessários e tomar posse no referido 
cargo, para o qual foi aprovado em concurso público, conforme segue:

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO
- Alexandre Soriano Caetano, Classificação: 6º lugar

SEBERI/RS, 02 DE AGOSTO DE 2022

ADILSON ADAM BALESTRIN
PREFEITO MUNICIPAL DE SEBERI/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 094/2022: 01.08.2022; Contratada: IMPACTO ASSESSORIA, CONSULTORIA E GESTÃO 
DE PROJETOS LTDA, CNPJ 47.074.153/0001-47; Objeto: Prestação de serviços para reali-
zação de assessoria e consultoria em serviços técnicos para elaboração de projetos, acom-
panhamento e prestação de contas junto ao Governo do Estado do Rio Grande do Sul e todos 
os Ministérios e autarquias do Governo Federal. Modalidade: Dispensa de Licitação; Vigência: 
01.08.2022 a 30.11.2022. Valor: R$ 16.800,00; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 093/2022: 01.08.2022; Contratada: ECKERT TECNOLOGIA E ASSESSORIA LTDA, CNPJ 
13.650.631/0001-06; Objeto: Fornecimento de recursos de tecnologia da informação para 
promoção e divulgação de leilão público eletrônico por meio de plataforma de transação via 
web (“plataforma”), para venda de bens do município de Taquaruçu do Sul/RS. Modalidade: 
Tomada de Preços 002/2022; Vigência: 01.08.2022 a 31.07.2023. Valor: 5% sobre o valor 
do bem arrematado, pago pelo arrematante; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 092/2022: 01.08.2022; Contratada: DANILO A. GREGORY - ME, CNPJ 07.901.401/0001-
61; Objeto: Fornecimento de profissional especializado com experiência na realização de 
atividades de recreação, shows, biodança, oficinas de teatro, coreografias, música, dança, 
produção, organização e promoção de dramatizações artísticas para alunos das escolas 
da rede municipal de ensino do Município de Taquaruçu do Sul/RS. Modalidade: Pregão 
Presencial 012/2022; Vigência: 01.08.2022 a 31.07.2023. Valor: R$ 26.400,00; LUIZ 
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 091/2022: 01.08.2022; Contratada: VIVIAN REFATI MENEZES. Contratação emer-
gencial Monitor Escolar; Vigência: 01.08.2022 a 20.12.2022. LUIZ BLANCO ALVES, 
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PLANALTO

Contrato: Nº 57/2022
Contratado: HELIO FONTANA E FILHO  
LTDA
Valor: R$ 16.242,00 (Dezesseis mil, du-
zentos e quarenta e dois  reais) 
Contrato: Nº 58/2022
Contratado: MERCADO PLANALTO EI-
RELI
Valor: R$ 16.006,40 (Dezesseis mil, seis  
reais e quarenta centavos) 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 
PARA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 29/07/2022 à 31/12/2022

MUNICÍPIO DE 
NOVO TIRADENTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 107/2022
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO  
TIRADENTES
CONTATADA: JAQUELINE PERETTO - ME
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO VISA 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE 04 PNEUS 1400X24 
24 LONAS RECAPADO PARA A MOTONI-
VELADORA KOMATSU GD555.
VALOR: R$ 16.000,00
DISPENSA Nº: 29/2022

AUXÍLIO BRASIL

Publique seu edital no 
jornal de maior tiragem 
e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br

Pagamento é antecipado 
no calendário de agosto
Novo valor de R$ 600 segue até dezembro deste ano

O governo federal autorizou, no 
último mês, a antecipação do 
pagamento do Auxílio Brasil 

referente ao mês de agosto. Segun-
do Instrução Normativa publicada 
no Diário Oficial da União (DOU) do 
dia 25 de julho, os beneficiários do 
programa poderão ter acesso ao 
auxílio a partir do dia 9 de agosto. 
Diferente dos meses anteriores, em 
que o pagamento foi realizado nos 
últimos 10 dias úteis de cada mês, 
em agosto o benefício poderá ser 
acessado no início. Já as parcelas 
dos meses restantes, de setembro a 
dezembro, seguem sem alterações. 

Além da antecipação, o novo 
valor de R$ 600 passa a ser válido 
a partir de agosto e segue sen-
do pago até dezembro de 2022. 
Anteriormente, o benefício valia o 
equivalente a R$ 400. O aumento, 
que faz parte da emenda constitu-
cional, institui estado de emergên-
cia até o fim deste ano, promulgada 
no dia 14 de julho pelo Congresso 
Nacional, assim, a medida autoriza 
o governo a gastar R$ 41,2 bilhões 
para conceder benefícios sociais 
até dezembro. A liberação do bene-
fício é baseada no final do Número 
de Identificação Social (NIS). 

NIS final 1, pagamento em 9 de agosto.
NIS final 2, pagamento em 10 de agosto. 
NIS final 3, pagamento em 11 de agosto. 
NIS final 4, pagamento em 12 de agosto. 
NIS final 5, pagamento em 15 de agosto. 
NIS final 6, pagamento em 16 de agosto. 
NIS final 7, pagamento em 17 de agosto.
NIS final 8, pagamento em 18 de agosto. 
NIS final 9, pagamento em 19 de agosto. 
NIS final 0, pagamento em 22 de agosto. 

O benefício é destinado para famílias em situação de 
vulnerabilidade e extrema pobreza. Aquelas em situação de 
pobreza também podem receber desde que tenham, entre 
seus membros, gestantes ou pessoas menores de 21 anos. 
Os em situação de extrema pobreza são aqueles que pos-
suem renda familiar mensal per capita de até R$ 105. Já as 
famílias em situação de pobreza têm renda familiar mensal 
per capita entre R$ 105,01 e R$ 210.

Para dar entrada no auxílio, é necessário que a família 
esteja inscrita no Cadastro Único (CadÚnico) para progra-
mas sociais do governo federal e tenha atualizado seus 
dados cadastrais nos últimos dois anos.

Caso atender aos requisitos de renda e não esteja inscrito, 
é necessário que a família procure o responsável pelo programa 
Auxílio Brasil na prefeitura para realizar o cadastro no CadÚnico.


